
Programa Académico Profesional de Derecho y CC. PP  

Modalidad Semipresencial 

Universidad de Huánuco 

        

 

 

 
 

 
 

1 Currículo y Plan de Estudios  

 

 

CURRÍCULO Y  

PLAN DE ESTUDIOS 

(Reajustado) 

PROGRAMA ACADÉMICO DE DERECHO Y 

CIENCIAS POLÍTIC AS - MODALIDAD 

SEMIPRESENCIAL 

            P33                           2021 
 

FACULTAD DE 

DERECHO Y 

CIENCIAS POLÍTICAS   U 

D 

H 



UDH | Jr. Progreso N° 650-Huánuco 
 

 

CONSEJO UNIVERSITARIO 
 

RESOLUCIÓN N° 1653-2024-R-CU-UDH. 
 

Huánuco, 25 de julio de 2024 

 
Visto, el Oficio Nº 375-2024-VRAc./UDH, de fecha 27 de junio de 2024, presentado por el Dr. Froilán 

Escobedo Rivera, vicerrector académico de la Universidad de Huánuco (UDH), elevando al rectorado, con opinión 
favorable, el Oficio Nº 160-2024-DFD-UDH, de fecha 26 de junio de 2024, emitido por el Dr. Fernando E. Corcino 
Barrueta, decano de la Facultad de Derecho y Ciencias Políticas de la UDH, adjuntando la Resolución N° 027-2024-
D-CFD-UDH, de fecha 5 de junio del 2024, sobre modificación del Currículo y Plan de Estudio 2021 del Programa 
Académico de Derecho y Ciencias Políticas, nivel pregrado - modalidad semipresencial, aprobado por Resolución 
Nº 058-2021-D-CFD-UDH de 9 de enero del 2021 y ratificada por Resolución Nº 178-2021-R-CU-UDH del 12 de 
febrero del 2021, en lo concerniente al número de créditos en los ciclos XI y XII, al incremento de la asignatura de 
Trabajo de Investigación en el ciclo XII y a la distribución de asignaturas por áreas; y 
 

CONSIDERANDO: 

 
Que, de conformidad con el artículo 44 del Estatuto de la UDH, el Consejo de Facultad tiene la 

atribución de aprobar los planes de estudios y las demás actividades académicas y administrativas de la Facultad, 
los mismos que deben ser notificados al Consejo Universitario; 
 

Que, por Resolución N° 178-2021-R-CU-UDH, de fecha 12 de febrero de 2021, se ratifica el 
CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS 2021 del PROGRAMA ACADÉMICO DE DERECHO Y CIENCIAS 
POLÍTICAS, Nivel Pregrado - Modalidad Semipresencial de la UDH, aprobado mediante Resolución N° 058-2021-D-
CFD-UDH, de fecha 9 de enero de 2021, expedida por acuerdo del Consejo de Facultad de Derecho y Ciencias 
Políticas; 
 

Que, el Consejo de Facultad de Derecho y Ciencias Políticas de la UDH, a través de la Resolución N° 
027-2024-D-CFD-UDH, de fecha 5 de junio del 2024, modifica el Currículo y Plan de Estudio 2021 del Programa 
Académico de Derecho y Ciencias Políticas, nivel pregrado - modalidad semipresencial, aprobado por Resolución 
Nº 058-2021-D-CFD-UDH de 9 de enero del 2021; en lo concerniente al número de créditos en los ciclos XI y XII, al 
incremento de la asignatura de Trabajo de Investigación en el ciclo XII y a la distribución de asignaturas por áreas;  
 

Que, es atribución del Consejo Universitario, concordar y ratificar los planes de estudios y de trabajo 
propuestos por las unidades académicas, de acuerdo con el artículo 59, inciso 59.5, de la Ley Nº 30220; coherente 
con el artículo 33, inciso e. del Estatuto de la UDH; y 
 

Estando a lo acordado por el Consejo Universitario en sesión de fecha 27 de junio de 2024, y a lo 
normado en el Estatuto de la Universidad de Huánuco, 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo único.- RATIFICAR la RESOLUCIÓN N° 027-2024-D-CFD-UDH, de fecha 5 de junio del 

2024, expedida por el Consejo de Facultad de Derecho y Ciencias Políticas de la UDH, cuyo contenido modifica el 
CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIO 2021 del PROGRAMA ACADÉMICO DE DERECHO Y CIENCIAS 
POLÍTICAS, nivel pregrado - modalidad semipresencial, aprobado por Resolución Nº 058-2021-D-CFD-UDH, de 

fecha 9 de enero del 2021; en lo concerniente al número de créditos en los ciclos XI y XII, al incremento de la 
asignatura de Trabajo de Investigación en el ciclo XII y a la distribución de asignaturas por áreas. 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 
 
 
 
  

        José A. Beraún Barrantes 
                    RECTOR 

 
 
 
                      Carlos O. Meléndez Martínez 
                                 SECRETARIO GENERAL 

 
 
 
 
 
Distribución: Rectorado/Vicerrectorados/DGAdm/Fac. Derecho/Prog. Derecho semipresencial /Of. Matrícula/R. Informática/Archivo. 

 
 
CMM/CMS 

 



Programa Académico Profesional de Derecho y CC. PP  

Modalidad Semipresencial 

Universidad de Huánuco  

 

7 Currículo y Plan de Estudios  

I. PRESENTACIÓN 

 

La política curricular se encuentra dentro de los procesos de 

mejoramiento continuo como parte de la innovación continua del 

Plan Curricular. El siglo XXI trae grandes retos e innovaciones; por 

la tanto el Plan Curricular debe estar en constante revisión, 

actualización y reajuste, puesto que debe responder a las demandas 

de la sociedad y la tendencia creciente de la competitividad 

académica y profesional. La actualización e innovación del currículo 

universitario no es una tarea sencilla, pues implica un trabajo arduo 

de autoridades, docentes y estudiantes del Programa de Derecho y 

Ciencias Políticas de la Universidad de Huánuco, quienes a través 

de las diversas comisiones de trabajo han elaborado un currículo 

renovado acorde a los avances de la ciencia y tecnología; de manera 

concreta a los factores de enseñanza-aprendizaje, investigación 

desarrollo tecnológico e innovación, responsabilidad social 

universitaria y servicio social universitario; en correspondencia con 

los criterios y estándares establecidos, que permitan la formación 

integral del profesional del derecho que la sociedad actual exige en 

el marco de la Ley Universitaria Nº 30220 vigente desde el 10 de 

Julio del 2014. 

El Plan cuenta con los siguientes componentes: marco normativo, 

fundamentos teóricos del currículo, descripción de la carrera 

profesional, ámbito de desempeño profesional, demanda social de 

la carrera profesional, aspectos académicos, perfil del ingresante, 

perfil del graduado, plan de estudios, procedimientos de evaluación 

de aprendizaje, entre otros. 

Atentamente, 

Dr. Fernando Eduardo Corcino Barrueta 

       Decano 



Programa Académico Profesional de Derecho y CC. PP  

Modalidad Semipresencial 

Universidad de Huánuco 

        

 

 

 
 

 
 

35 Currículo y Plan de Estudios  

d) Malla Curricular



Programa Académico Profesional de Derecho y CC. PP  

Modalidad Semipresencial 

Universidad de Huánuco 

        

 

 

 
 

 
 

55 Currículo y Plan de Estudios  

XII. TABLA DE EQUIVALENCIAS  

 

Plan 1997 R. Nº 

386-2001-CO 
Plan 2004 R. Nº 85-

2004-D-CFD 
Plan 2010 R. Nº 12-

2010-D-CFD 
Plan 2014 R. Nº 00-

2014-D-CFD 

 

Plan 2015 R. Nº 51-
2015-D-CFD 

 

Plan 2021 R.N°162-

2021-RC-U-UDH Crd. Ciclo 

I CICLO 

MATEMÁTICA 
BÁSICA 

MATEMÁTICA 

BÁSICA/ 
ESTADISTICA 
DESCRIPTIVA 

MATEMÁTICA 
BÁSICA 

MATEMÁTICA 
BÁSICA  

MATEMÁTICA 
BÁSICA I 

MATEMÁTICA 
BÁSICA 4 I 

LENGUAJE LENGUAJE LENGUAJE LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN I LENGUAJE I ORTOGRAFÍA Y 

REDACCIÓN 4 I 

INGLÉS I INGLÉS I INGLÉS I INGLÉS I INGLÉS I FILOSOFÍA 

GENERAL 3 I 

HISTORIA DEL 

PERÚ 
HISTORIA DEL 
PERÚ (ÉPOCA 

REP.) 

HISTORIA DEL 
PERÚ (ÉPOCA 

REP.) 
HISTORIA DEL 

PERÚ 
HISTORIA DEL 

PERÚ 
VISIÓN HISTÓRICA 

DEL PERÚ 3 I 

PSICOLOGÍA 

(JURÍDICA) 
PSICOLOGÍA 

JURÍDICA 
PSICOLOGÍA 

JURÍDICA 
PSICOLOGÍA 

GENERAL 
PSICOLOGÍA 

GENERAL 
PSICOLOGÍA 

GENERAL 3 I 

MÉT. Y TÉC. DEL 
EST. 

UNIVERSITARIO / 
SEGURIDAD Y 
DEFENSA 

NACIONAL 

MÉT. Y TÉCNICAS 
DEL ESTUDIO 

UNIVERSITARIO / 
SEGURIDAD Y 
DEFENSA 

NACIONAL (E) 

MÉT. Y TÉC. DEL 
EST. 

UNIVERSITARIO / 
SEGURIDAD Y 
DEFENSA 

NACIONAL (E) 

MÉT. Y TÉC. DEL 
EST. 

UNIVERSITARIO / 
SEGURIDAD Y 
DEFENSA 

NACIONAL (E) 

MÉTODOS Y 
TÉCNICAS DEL 

ESTUDIO 
UNIVERSITARIO / 
SEGURIDAD Y 

DEFENSA 
NACIONAL 

CULTURA DE PAZ 
Y SEGURIDAD 
NACIONAL 

3 I 

II CICLO 

ORATORIA ORATORIA ORATORIA 
LENGUAJE II 
(REDACCIÓN Y 
ORATORIA) 

LENGUAJE II ORATORIA 4 II 

FILOSOFÍA DEL 
DERECHO 

FILOSOFÍA DEL 
DERECHO 

FILOSOFÍA DEL 
DERECHO  

FILOSOFÍA DEL 
DERECHO 

FILOSOFÍA DEL 
DERECHO 

FILOSOFÍA DEL 
DERECHO 

3 II 



Programa Académico Profesional de Derecho y CC. PP  

Modalidad Semipresencial 

Universidad de Huánuco  

 
56 Currículo y Plan de Estudios  

ECOLOGÍA 

(AMBIENTAL Y 
RR.NN) 

ECOLOGÍA 

(AMBIENTAL Y 
RR.NN)  

ECOLOGÍA 

(AMBIENTAL Y 
RR.NN)  

ECOLOGÍA Y 

PROTECCIÓN DEL 
M.A. 

ECOLOGÍA Y 

PROTECCIÓN DEL 
M.A. 

ECOLOGÍA Y 

PROTECCIÓN DE 
MEDIO AMBIENTE 

3 II 

INTRODUCCIÓN 
AL DERECHO 

INTRODUCCIÓN 
AL DERECHO 

INTRODUCCIÓN 
AL DERECHO 

INTRODUCCIÓN 
AL DERECHO 

INTRODUCCIÓN AL 
DERECHO 

INTRODUCCIÓN AL 
DERECHO 

3 II 

SOCIOLOGÍA 
(JURÍDICA) 

SOCIOLOGÍA DEL 
DERECHO 

SOCIOLOGÍA DEL 
DERECHO 

SOCIOLOGÍA 

GENERAL Y 
ANÁLISIS DE LA 
REALIDAD R Y N 

SOCIOLOGÍA 
GENERAL 

SOCIOLOGÍA 
GENERAL 

3 II 

INFORMÁTICA 
JURÍDICA / 
INTRODUCCIÓN A 

LA COMPUTACIÓN 

INFORMÁTICA 
JURÍDICA / 

COMPUTACIÓN 

INFORMÁTICA 
JURÍDICA / 

COMPUTACIÓN 

INFORMÁTICA 
JURÍDICA / 
COMPUTACIÓN 

BÁSICA 

INFORMÁTICA 
JURÍDICA / 
COMPUTACIÓN 

BÁSICA 

TECNOLOGÍA E 
INFORMÁTICA 

3 II 

LÓGICA 

(JURÍDICA) 
LÓGICA JURÍDICA  LÓGICA JURÍDICA  

LÓGICA JURÍDICA 
Y TÉCNICAS DE 

ARGUMENTACIÓN 

LÓGICA JURÍDICA 
Y TÉCNICAS DE 

ARGUMENTACIÓN 

LÓGICA JURÍDICA 3 II 

III CICLO 

D. CIVIL I 
(PERSONAS) 

DERECHO CIVIL I 
(PERSONAS) 

DERECHO CIVIL I 
(PERSONAS) 

DERECHO CIVIL I 
(PERSONAS) 

DERECHO CIVIL I 
(TIT. PREL. Y 
PERSONAS) 

DERECHO CIVIL 
(TÍTULO 
PRELIMINAR Y 

PERSONAS) 

4 III 

DERECHO PENAL I 
DERECHO PENAL 
I 

DERECHO PENAL 
I 

DERECHO PENAL 
I 

DERECHO PENAL I DERECHO PENAL I 4 III 

INSTITUCIONES 
DEL DERECHO 

ROMANO 

DERECHO 
ROMANO I Y 
DERECHO 

ROMANO II  

INSTITUCIONES 
DEL DERECHO 

ROMANO 

INSTITUCIONES 
DEL DERECHO 

ROMANO 

INSTITUCIONES 
DEL DERECHO 

ROMANO 

INSTITUCIONES 
DEL DERECHO 

ROMANO 

4 III 

DOCTRINA Y 

CIENCIA POLÍTICA 

DOCTRINA Y 
CIENCIA POLÍTICA 

I  

DOCTRINA Y 
CIENCIA POLÍTICA 

I  

CIENCIA POLÍTICA 

I  

CIENCIA POLÍTICA 

I 
CIENCIA POLÍTICA 4 III 

DERECHO 
CONSTITUCIONAL 
I / DOCTRINAS Y 

CIENCIA POLÍTICA 

DERECHO 

CONSTITUCIONAL 
I / DOCTRINA Y 
CIENCIA POLÍTICA 

II 

DERECHO 

CONSTITUCIONAL 
I / DOCTRINA Y 
CIENCIA POLÍTICA 

II 

DERECHO 

CONSTITUCIONAL 
I (EST. O TEORÍA 
DEL EST.) / 

CIENCIA POLÍTICA 
II 

DERECHO 
CONSTITUCIONAL 
I / CIENCIA 

POLÍTICA II 

DERECHO 
CONSTITUCIONAL 
I 

3 III 

HISTORIA DEL 

DERECHO 
PERUANO 

HISTORIA DEL 

DERECHO 
PERUANO 

HISTORIA DEL 

DERECHO 
PERUANO 

HISTORIA DEL 

DERECHO 
PERUANO 

HISTORIA DEL 

DERECHO 
PERUANO 

HISTORIA DEL 

DERECHO 
PERUANO 

3 III 

NEGOCIACIÓN 

ARBITRAJE Y 
CONCILIACIÓN 

LA CONCILIACIÓN 
(LOS MARCS) 

LA CONCILIACIÓN 
(LOS MARCS) 

CONCILIACIÓN, 

NEGOCIACIÓN Y 
ARBITRAJE 
(MARCS) 

CONCILIACIÓN, 

NEGOCIACIÓN Y 
ARBITRAJE 

CONCILIACIÓN  

NEGOCIACIÓN Y 
ARBITRAJE 

3 III 

IV CICLO 



Programa Académico Profesional de Derecho y CC. PP  

Modalidad Semipresencial 

Universidad de Huánuco  

 
57 Currículo y Plan de Estudios  

DERECHO CIVIL II 

(ACTO JURÍDICO) 

DERECHO CIVIL II 

(ACTO JURÍDICO) 

DERECHO CIVIL II 

(ACTO JURÍDICO) 

DERECHO CIVIL II 

(ACTO JURÍDICO) 

DERECHO CIVIL II 

(ACTO JURÍDICO) 

DERECHO CIVIL 

(ACTO JURÍDICO) 
4 IV 

DERECHO PENAL 

II  

DERECHO PENAL 

II 

DERECHO PENAL 

II 

DERECHO PENAL 

II 

DERECHO PENAL 

II 

DERECHO PENAL 

II 
4 IV 

MEDICINA LEGAL MEDICINA LEGAL MEDICINA LEGAL MEDICINA LEGAL MEDICINA LEGAL MEDICINA LEGAL 4 IV 

DERECHO 

CONSTITUCIONAL 
II 

DERECHO 

CONSTITUCIONAL 
II 

DERECHO 

CONSTITUCIONAL 
II 

DERECHO 

CONSTITUCIONAL 
II 

DERECHO 

CONSTITUCIONAL 
II 

DERECHO 
CONSITUCIONAL II 

4 IV 

DERECHO 
ADMINISTRATIVO 

DERECHO 
ADMINISTRATIVO  

DERECHO 
ADMINISTRATIVO  

DERECHO 

ADMINISTRATIVO 
(PART. GRAL Y 
CONT. EST.) 

DERECHO 
ADMINISTRATIVO 

DERECHO 
ADMINISTRATIVO 

3 IV 

 
TEORÍA GENERAL 
DEL PROCESO 

TEORÍA GENERAL 
DEL PROCESO 

TEORÍA DEL 
PROCESO 

TEORÍA DEL 
PROCESO 

TEORÍA DEL 
PROCESO 

3 IV 

DERECHO 
MINERO 

DERECHO DE 
MINERÍA Y 
ENERGÍA 

DERECHO DE 
MINERÍA Y 
ENERGÍA 

DERECHO 
MINERO Y DE 
ENERGÍA 

DERECHO MINERO 
Y DE ENERGÍA 

DERECHO MINERO 
Y DE ENERGÍA 

3 IV 

V CICLO 

DERECHO CIVIL IV 
(FAMILIA) 

DERECHO CIVIL III 
(FAMILIA) 

DERECHO CIVIL III 
(FAMILIA) 

DERECHO CIVIL III 
(FAMILIA) 

DERECHO CIVIL III 
(FAMILIA) 

DERECHO CIVIL 
(FAMILIA) 

4 V 

DERECHO PENAL 
III 

DERECHO PENAL 
III 

DERECHO PENAL 
III 

DERECHO PENAL 
III 

DERECHO PENAL 
III 

DERECHO PENAL 
III 

4 V 

DERECHO 
PROCESAL 
CONSTITUCIONAL  

DERECHO 
PROCESAL 
CONSTITUCIONAL  

DERECHO 
PROCESAL 
CONSTITUCIONAL  

DERECHO 
PROCESAL 
CONSTITUCIONAL 

DERECHO 
PROCESAL 
CONSTITUCIONAL 

DERECHO 
PROCESAL 
CONSTITUCIONAL 

4 V 

INFORMÁTICA 
JURÍDICA  

INFORMÁTICA 
JURÍDICA  

INFORMÁTICA 
JURÍDICA  

INFORMÁTICA 
JURÍDICA 

INFORMÁTICA 
JURÍDICA 

INFORMÁTICA 
JURÍDICA 

3 V 

INTRODUCCIÓN A 
LA FILOSOFÍA  

LA FILOSOFÍA Y 

CORRIENTES 
FILOS. 

LA FILOSOFÍA Y 

CORRIENTES 
FILOS. 

EPISTEMOLOGÍA 
EPISTEMOLOGÍA 
DEL DERECHO 

EPISTEMOLOGÍA 
DEL DERECHO 

3 V 

HISTORIA 

GENERAL DEL 
DERECHO 

HISTORIA 

GENERAL DEL 
DERECHO  

HISTORIA 

GENERAL DEL 
DERECHO 

TEORÍA DE LA 

ARGUMENTACIÓN 
JURÍDICA 

TEORÍA DE LA 

ARGUMENTACIÓN 
JURÍDICA 

TEORÍA DE LA 

ARGUMENTACIÓN 
JURÍDICA 

3 V 

DERECHOS 
HUMANOS 

DERECHOS 
HUMANOS 

DERECHOS 
HUMANOS  

SEMINARIO DE 
DERECHO 
CONSTIT. Y 

DD.HH. 

SEMINARIO DE 
DERECHO 
CONSTITUCIONAL 

Y DD.HH. 

SEMINARIO DE  
DERECHO 
CONSTITUCIONAL 

Y DERECHOS 
HUMANOS 

3 V 

VI CICLO 

DERECHO CIVIL V 
(SUCESIONES) 

DERECHO CIVIL IV 
(SUCESIONES) 

DERECHO CIVIL IV 
(SUCESIONES) 

DERECHO CIVIL IV 
(SUCESIONES) 

DERECHO CIVIL IV 
(SUCESIONES) 

DERECHO CIVIL 
(SUCESIONES) 

4 VI 

 
DERECHO PENAL 

IV 

DERECHO PENAL 

IV 

DERECHO PENAL 

IV 

DERECHO PENAL 

IV 

DERECHO PENAL 

IV 
3 VI 



Programa Académico Profesional de Derecho y CC. PP  

Modalidad Semipresencial 

Universidad de Huánuco  

 
58 Currículo y Plan de Estudios  

PROCEDIMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS 

PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO I 
Y 
PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO 
II  

PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO I 
Y 
PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO 
II  

PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO 

(PROC. Y P.) 

PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO  

PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO 

3 VI 

DERECHO 
PROCESAL CIVIL I 

DERECHO 
PROCESAL CIVIL I 

DERECHO 
PROCESAL CIVIL I 

DERECHO 
PROCESAL CIVIL I 

DERECHO 
PROCESAL CIVIL I 

DERECHO 
PROCESAL CIVIL I 

4 VI 

DERECHO 

PROCESAL PENAL 
I 

DERECHO 

PROCESAL PENAL 
I 

DERECHO 

PROCESAL PENAL 
I 

DERECHO 

PROCESAL PENAL 
I 

DERECHO 

PROCESAL PENAL 
I 

DERECHO 

PROCESAL PENAL 
I 

4 VI 

DEONTOLOGÍA 
FORENSE / 
MATEMÁTICA 

BÁSICA  

DEONTOLOGÍA 

FORENSE / 
MATEMÁTICA 
BÁSICA/ 

ESTADISTICA 
DESCRIPTIVA 

DEONTOLOGÍA 
FORENSE / 
MATEMÁTICA 

BÁSICA 

LIDERAZGO / 
MATEMÁTICA 
BÁSICA 

LIDERAZGO / 
MATEMÁTICA 
BÁSICA II 

LIDERAZGO 3 VI 

DERECHO DEL 

NIÑO Y 
ADOLESCENTE 

DERECHO DEL 

NIÑO Y 
ADOLESCENTE 

DERECHO DEL 

NIÑO Y 
ADOLESCENTE 

DERECHO DEL 

NIÑO Y 
ADOLESCENTE 

DERECHO DEL 

NIÑO Y 
ADOLESCENTE 

DERECHO DEL 

NIÑO Y DEL 
ADOLESCENTE 

3 VI 

VII CICLO 

DERECHO CIVIL VI 
(REALES) 

DERECHO CIVIL V 
(REALES) 

DERECHO CIVIL V 
(REALES) 

DERECHO CIVIL V 
(REALES) 

DERECHO CIVIL V 
(REALES) 

DERECHO CIVIL 
(REALES) 

4 VII 

DERECHO 
LABORAL 
INDIVIDUAL 

DERECHO 
LABORAL 
INDIVIDUAL 

DERECHO 
LABORAL 
INDIVIDUAL 

DERECHO 
LABORAL 
INDIVIDUAL 

DERECHO 
LABORAL 
INDIVIDUAL 

DERECHO 
LABORAL 
INDIVIDUAL 

4 VII 

DERECHO 
COMERCIAL I 

DERECHO 
COMERCIAL I 

DERECHO 
COMERCIAL I  

DERECHO 
COMERCIAL I 

DERECHO 
COMERCIAL I 

DERECHO 
COMERCIAL I 

4 VII 

DERECHO 
PROCESAL CIVIL II 

DERECHO 

PROCESAL CIVIL 
II 

DERECHO 

PROCESAL CIVIL 
II 

DERECHO 
PROCESAL CIVIL II 

DERECHO 
PROCESAL CIVIL II 

DERECHO 
PROCESAL CIVIL II 

4 VII 

DERECHO 
PROCESAL PENAL 
II 

DERECHO 
PROCESAL PENAL 
II 

DERECHO 
PROCESAL PENAL 
II 

DERECHO 
PROCESAL PENAL 
II 

DERECHO 
PROCESAL PENAL 
II 

DERECHO 
PROCESAL PENAL 
II 

4 VII 

INTRODUCCIÓN 
AL DERECHO 

JUDICIAL  

DERECHO 
JUDICIAL I 

DERECHO 
JUDICIAL I 

TÉCNICAS DE 
LITIGACIÓN ORAL 

TÉCNICAS DE 
LITIGACIÓN ORAL / 
DERECHO 

JUDICIAL (LOPJ Y 
POMP) 

LITIGACIÓN ORAL 
ESTRATÉGICA 

3 VII 

DERECHO CIVIL VI 

(REALES) 

DERECHO CIVIL V 

(REALES) 

DERECHO CIVIL V 

(REALES) 

DERECHO CIVIL V 

(REALES) 

DERECHO CIVIL V 

(REALES) 

DERECHO CIVIL 

(REALES) 
4 VII 

VIII CICLO 

DERECHO CIVIL 

VII 
(OBLIGACIONES) 

DERECHO CIVIL VI 
(OBLIGACIONES) 

DERECHO CIVIL VI 
(OBLIGACIONES) 

DERECHO CIVIL VI 
(OBLIGACIONES) 

DERECHO CIVIL VI 
(OBLIGACIONES) 

DERECHO CIVIL 
(OBLIGACIONES) 

4 VIII 



Programa Académico Profesional de Derecho y CC. PP  

Modalidad Semipresencial 

Universidad de Huánuco  

 
59 Currículo y Plan de Estudios  

DERECHO 

LABORAL 
COLECTIVO 

DERECHO 

LABORAL 
COLECTIVO 

DERECHO 

LABORAL 
COLECTIVO 

DERECHO 

LABORAL 
COLECTIVO 

DERECHO 

LABORAL 
COLECTIVO 

DERECHO 

LABORAL 
COLECTIVO 

3 VIII 

DERECHO 
COMERCIAL II 

DERECHO 
COMERCIAL II 

DERECHO 
COMERCIAL II 

DERECHO 
COMERCIAL II 

DERECHO 
COMERCIAL II 

DERECHO 
COMERCIAL II 

3 VIII 

DERECHO 

PROCESAL CIVIL 
III 

DERECHO 

PROCESAL CIVIL 
III 

DERECHO 

PROCESAL CIVIL 
III 

DERECHO 

PROCESAL CIVIL 
III 

DERECHO 

PROCESAL CIVIL III 

DERECHO 

PROCESAL CIVIL III 
4 VIII 

DERECHO 

PROCESAL PENAL 
III 

DERECHO 

PROCESAL PENAL 
III 

DERECHO 

PROCESAL PENAL 
III 

DERECHO 

PROCESAL PENAL 
III 

DERECHO 

PROCESAL PENAL 
III 

DERECHO 

PROCESAL PENAL 
III 

4 VIII 

DERECHO 

MUNICIPAL Y 
REGIONAL 

DERECHO 

MUNICIPAL Y 
REGIONAL 

DERECHO 

REGIONAL Y 
MUNICIPAL 

DERECHO 

REGIONAL Y 
MUNICIPAL 

DERECHO 

REGIONAL Y 
MUNICIPAL 

DERECHO 

REGIONAL Y 
MUNICIPAL 

4 VIII 

IX CICLO 

DERECHO CIVIL 

VIII (TEORÍA GRAL. 
DE LOS 
CONTRATOS) 

DERECHO CIVIL 

VII (TEORÍA GRAL 
DEL CONT.) 

DERECHO CIVIL 

VII (TEORÍA GRAL 
DEL CONT.) 

DERECHO CIVIL 

VII (TEORÍA GRAL 
DE CONTRATOS) 

DERECHO CIVIL VII 

(TEORÍA GENERAL 
DE CONTRATOS) 

DERECHO CIVIL 
(TEORÍA GENERAL 

DE 
CONTRATOS Y 
PRESCRIPCIÓN Y 

CADUCIDAD) 

4 IX 

DERECHO 
INTERNACIONAL 

PÚBLICO 

DERECHO 
INTERNACIONAL 

PÚBLICO 

DERECHO 
INTERNACIONAL 

PÚBLICO 

DERECHO 
INTERNACIONAL 

PÚBLICO 

DERECHO 
INTERNACIONAL 

PÚBLICO 

DERECHO 
INTERNACIONAL 

PÚBLICO 

3 IX 

 

ELECTIVO – 
DERECHO 

PROCESAL PENAL 
IV 

ELECTIVO – 
DERECHO 

PROCESAL PENAL 
IV 

DERECHO 

PROCESAL PENAL 
IV 

DERECHO 

PROCESAL PENAL 
IV 

DERECHO 

PROCESAL PENAL 
IV 

3 IX 

DEONTOLOGÍA 
FORENSE 

DEONTOLOGÍA 
FORENSE  

DEONTOLOGÍA 
FORENSE  

ÉTICA 

(DEONTOLOGÍA 
FORENSE) / 
INCLUSIÓN 

SOCIAL 

ÉTICA 

(DEONTOLOGÍA 
FORENSE) / 
INCLUSIÓN 

SOCIAL 

ÉTICA 
(DEONTOLOGÍA 
FORENSE) 

3 IX 

DERECHO CIVIL X 

(REGISTRAL Y 
NOTARIAL) 

DERECHO CIVIL X 

(REGISTRAL Y 
NOTARIAL) 

DERECHO CIVIL X 

(REGISTRAL Y 
NOTARIAL) 

DERECHO CIVIL X 

(REGISTRAL Y 
NOTARIAL) 

DERECHO CIVIL X 

(REGISTRAL Y 
NOTARIAL) 

DERECHO CIVIL 

(REGISTRAL Y 
NOTARIAL) 

4 IX 

METODOLOGÍA DE 

LA 
INVESTIGACIÓN 
JURÍDICA 

METODOLOGÍA 

DE LA 
INVESTIGACIÓN 
JURÍDICA 

METODOLOGÍA 

DE LA 
INVESTIGACIÓN 
JURÍDICA 

METODOLOGÍA 

DE LA 
INVESTIGACIÓN 

METODOLOGÍA DE 
LA INVESTIGACIÓN 

METODOLOGÍA DE 
LA INVESTIGACIÓN 

3 IX 

X CICLO 

DERECHO CIVIL IX 

(CONT. TÍPICOS) 

DERECHO CIVIL 
VIII (CONT. 

TÍPICOS Y 
ATÍPICOS) 

DERECHO CIVIL 
VIII (CONT. 

TÍPICOS Y 
ATÍPICOS) 

DERECHO CIVIL 
VIII (CONT. 

TÍPICOS Y 
ATÍPICOS) 

DERECHO CIVIL 
VIII (CONT. 

TÍPICOS Y 
ATÍPICOS) 

DERECHO CIVIL 
(CONTRATOS 

TÍPICOS Y 
ATÍPICOS) 

4 X 



Programa Académico Profesional de Derecho y CC. PP  

Modalidad Semipresencial 

Universidad de Huánuco  

 
60 Currículo y Plan de Estudios  

DERECHO 

PROCESAL 
LABORAL  

DERECHO 

PROCESAL 
LABORAL  

DERECHO 

PROCESAL 
LABORAL  

DERECHO 

PROCESAL 
LABORAL 

DERECHO 

PROCESAL 
LABORAL 

DERECHO 

PROCESAL 
LABORAL 

3 X 

DERECHO 
INTERNACIONAL 
PRIVADO 

DERECHO 
INTERNACIONAL 
PRIVADO 

DERECHO 
INTERNACIONAL 
PRIVADO 

DERECHO 
INTERNACIONAL 
PRIVADO 

DERECHO 
INTERNACIONAL 
PRIVADO 

DERECHO 
INTERNACIONAL 
PRIVADO 

4 X 

PRÁCTICA 
FORENSE CIVIL 

PRÁCTICA 
FORENSE CIVIL 

PRÁCTICA 
FORENSE CIVIL 

PRÁCTICA 
FORENSE CIVIL 

PRÁCTICA 
FORENSE CIVIL 

PRÁCTICA 
FORENSE CIVIL 

3 X 

DERECHO 
EMPRESARIAL / 
PRINCIPIOS DE 

ECONOMÍA 

DERECHO 
EMPRESARIAL Y 
ECONÓMICO 

DERECHO 
EMPRESARIAL Y 
ECONÓMICO 

DERECHO 
EMPRESARIAL Y 
ECONÓMICO 

DERECHO 

EMPRESARIAL Y 
ECONÓMICO / 
PRINCIPIOS DE 

ECONOMÍA 

DERECHO 
EMPRESARIAL Y 
ECONÓMICO 

3 X 

DERECHO 
TRIBUTARIO 

DERECHO 
TRIBUTARIO 

DERECHO 
TRIBUTARIO 

DERECHO 
TRIBUTARIO 

DERECHO 
TRIBUTARIO 

DERECHO 
TRIBUTARIO 

3 X 

SEMINARIO DE 
TESIS 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN I 
(JURÍDICO 

SOCIAL) 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN I 
(JURÍDICO 

SOCIAL) 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN I 
(ELAB. DE 

PROYECTOS) 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN I 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN I 

3 X 

DERECHO CIVIL IX 
(CONT. TÍPICOS) 

DERECHO CIVIL 

VIII (CONT. 
TÍPICOS Y 
ATÍPICOS) 

DERECHO CIVIL 

VIII (CONT. 
TÍPICOS Y 
ATÍPICOS) 

DERECHO CIVIL 

VIII (CONT. 
TÍPICOS Y 
ATÍPICOS) 

DERECHO CIVIL 

VIII (CONT. 
TÍPICOS Y 
ATÍPICOS) 

DERECHO CIVIL 

(CONTRATOS 
TÍPICOS Y 
ATÍPICOS) 

4 X 

XI CICLO 

     

SEMINARIO: 
DERECHO 

ADMINISTRATIVO 
SANCIONADOR 

3 XI 

     
SEMINARIO: 

GESTIÓN PÚBLICA 
3 XI 

 

   

 

SEMINARIO DE 

DERECHO 
LABORAL Y 
SOCIAL 

3 XI 

    
CONTRATACIONES 
Y ADQUISICIONES 
DEL ESTADO 

SEMINARIO DE 
LEY DE 
CONTRATACIONES 

CON EL ESTADO 

3 XI 

 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN I 

(JURÍDICO 
SOCIAL) 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN I 

(JURÍDICO 
SOCIAL) 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN II 

(APLICACIÓN) 

TALLER DE 

INVESTIGACIÓN II 

SEMINARIO: 
TALLER DE 

INVESTIGACIÓN II 

3 XI 

XII CICLO 

     
SEMINARIO: 
RÉGIMEN 

3 XII 



Programa Académico Profesional de Derecho y CC. PP  

Modalidad Semipresencial 

Universidad de Huánuco  

 
61 Currículo y Plan de Estudios  

LABORAL DE LOS 

SERVIDORES 
PÚBLICOS 

     

SEMINARIO: 
DERECHOS 
FUNDAMENTALES 

Y AMBIENTALES: 
DERECHOS 
SOCIALES Y 

CULTURALES 

3 XII 

     

SEMINARIO: 
DERECHO 

PROCESAL DEL 
TRABAJO 

3 XII 

     

SEMINARIO: DE 

DERECHO 
PROCESAL 
CONSTITUCIONAL 

3 XII 

 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN II 
(JURÍDICO 

SOCIAL) 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN II 
(JURÍDICO 

SOCIAL) 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN III 
(REDACCIÓN INF. 

FINAL) 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN III 

SEMINARIO: 
TALLER DE 

INVESTIGACIÓN III 

3 XII 

 

ESPECIALIDAD DE DERECHO CIVIL  

XI CICLO 

     

SEMINARIO EN 
TENDENCIAS 
ACTUALES DE 

PERSONAS Y 
FAMILIA 

3 XI 

     
SEMINARIO DE 
DERECHO CIVIL 
PATRIMONIAL 

3 XI 

DERECHO CIVIL 
III (PRESCRIP. Y 
CADUC.) 

DERECHO CIVIL 
IX 
(PRESCRIPCIÓN Y 

CADUCIDAD) 

DERECHO CIVIL 
IX 
(PRESCRIPCIÓN Y 

CADUCIDAD) 

DERECHO CIVIL 
IX 
(PRESCRIPCIÓN Y 

CADUCIDAD) 

DERECHO CIVIL 
IX 
(PRESCRIPCIÓN Y 

CADUCIDAD) 

SEMINARIO DE 
RESPONSABILIDAD 
CIVIL 

3 XI 

     
SEMINARIO DE 
TUTELA CAUTELAR 

Y EJECUTIVA 
3 XI 



Programa Académico Profesional de Derecho y CC. PP  

Modalidad Semipresencial 

Universidad de Huánuco  

 
62 Currículo y Plan de Estudios  

 

TALLER DE 

INVESTIGACIÓN I 
(JURÍDICO 
SOCIAL) 

TALLER DE 

INVESTIGACIÓN I 
(JURÍDICO 
SOCIAL) 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN II 
(APLICACIÓN) 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN II 

SEMINARIO: 
TALLER DE 
INVESTIGACIÓN II 

3 XI 

XII CICLO 

 
   

 
SEMINARIO DE 

DERECHO REALES 
Y DE GARANTIAS 

3 XII 

     

SEMINARIO EN 

DERECHO 
REGISTRAL Y 
NOTARIAL 

3 XII 

     

SEMINARIO DE 
ORALIDAD Y 
PRUEBA EN EL 

PROCESO CIVIL 
3 XII 

     
SEMINARIO EN 
RECURSOS 

IMPUGNATORIOS 
3 XII 

 

TALLER DE 

INVESTIGACIÓN II 
(JURÍDICO 
SOCIAL) 

TALLER DE 

INVESTIGACIÓN II 
(JURÍDICO 
SOCIAL) 

TALLER DE 

INVESTIGACIÓN III 
(REDACCIÓN INF. 
FINAL) 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN III 

SEMINARIO: 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN III 

3 XII 

 

ESPECIALIDAD DERECHO PENAL  

XI CICLO 

     
SEMINARIO DE 

TEORIA DEL 
DELITO 

3 XI 

     

SEMINARIO DE 

DERECHO PENAL 
ESPECIAL 
(DELITOS 

COMUNES) 

3 XI 

CRIMINOLOGÍA CRIMINOLOGÍA  CRIMINOLOGÍA   
CRIMINOLOGÍA Y 
CRIMINALÍSTICA 

CASUÍSTICA 
PENAL 3 XI 

    
DERECHO DE 
EJECUCIÓN 

PENAL 

SEMINARIO DE 
DERECHO DE 
EJECUCIÓN 

PENAL 
3 XI 



Programa Académico Profesional de Derecho y CC. PP  

Modalidad Semipresencial 

Universidad de Huánuco  

 
63 Currículo y Plan de Estudios  

 

TALLER DE 

INVESTIGACIÓN I 
(JURÍDICO 
SOCIAL) 

TALLER DE 

INVESTIGACIÓN I 
(JURÍDICO 
SOCIAL) 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN II 
(APLICACIÓN) 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN II 

SEMINARIO: 
TALLER DE 
INVESTIGACIÓN II 

3 XI 

XII CICLO 
 

    
TÉCNICAS DE 
LITIGACIÓN ORAL 

TECNICAS DE 
LITIGACIÓN ORAL 3 XII 

     
SEMINARIO DE 

DERECHO 
PROCESAL PENAL 

3 XII 

     
TEORIA DE LA 

PRUEBA 3 XII 

     

DERECHO PENAL 
DE LA 

ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA 

3 XII 

 

TALLER DE 

INVESTIGACIÓN II 
(JURÍDICO 
SOCIAL) 

TALLER DE 

INVESTIGACIÓN II 
(JURÍDICO 
SOCIAL) 

TALLER DE 

INVESTIGACIÓN 
III (REDACCIÓN 
INF. FINAL) 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN III 

SEMINARIO: 
TALLER DE 
INVESTIGACIÓN III 

3 XII 

Nota. – En el Plan de Estudios 2021 se ha modificado el posicionamiento de algunas asignaturas, pero no hay variaciones 

en los créditos 

EQUIVALENCIAS DE LOS CURSOS OBLIGATORIOS DE LOS PLANES CURRICULARES INNOVADOS Vgr.: 

INGLÉS, serán Homologadas previo Informe del Centro de Idiomas 

Un año de Prácticas Pre Profesionales serán convalidadas con nota, según el Manual respectivo 

 Todas las asignaturas que no figuran con equivalencias o sustituciones serán automáticamente sustituidas con 

cualquier asignatura afín, aun cuando hubiera diferencia en el número de créditos a favor del estudiante. 

 Los estudiantes que estén cursando los dos últimos ciclos de estudios, deben concluir con el plan 

curricular con que ingresaron conforme al Art. 21° Reglamento General de Estudios. 


